



جمهوری اسلامی ایران
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

شماره چهل و ششم | ۲۹ آبان تا ۵ آذر ۱۴۰۴

خبرنامه

عدالت شغلی

وفاق اجتماعی بر محور زندگی عادلانه

گسترش فقرِ شاغلان؛ زنگ خطر
جدید برای سیاست‌گذاری



مسکن کارگری دغدغه رفاهی کارگران
را کاهش می‌دهد



طراحی یک ابزار دیجیتال توسط
ILO



بازگشت کارگران تعدیل‌شده و
بازسازی مراکز فنی و حرفه‌ای



محکومیت رهبر ضد اسرائیلی یک اتحادیه کارگری به یک سال زندان

ایلنا

کنفدراسیون جهانی اتحادیه‌های کارگری در اطلاعیه‌ای، محکومیت ژان پل دلسکو فعال و رهبر کارگری فرانسوی را به دلیل ابراز همبستگی با فلسطینیان محکوم کرد. کنفدراسیون جهانی اتحادیه‌های کارگری (WFTU) در خط مقدم این بسیج‌ها قرار دارد و نسل‌کشی جاری را محکوم می‌کند و از فعالان اتحادیه‌های کارگری و کارگرانی که به دلیل ابراز همبستگی با فلسطینیان تحت پیگرد قانونی قرار می‌گیرند، حمایت می‌کند.



گسترش فقر شاغلان؛ زنگ خطر جدید برای سیاست‌گذاری اشتغال حمایتی

تسنیم

سیدهادی موسوی‌نیک، پژوهشگر حوزه فقر و رفاه اجتماعی و مدیر علمی نشست گفت: همان‌طور که می‌دانید، وضعیت کشور از نظر فقر و شاخص‌های اقتصادی مطلوب نیست و از این رو نیازمند توجه جدی است. وی ادامه داد: یکی از بررسی‌ها نشان می‌دهد که ماهیت موضوع اشتغال به‌طور کلی تغییر کرده است؛ در گذشته، اشتغال به معنی خروج فرد از فقر و رسیدن به وضعیت با ثبات بود، اما در وضعیت کنونی، اشتغال چنین معنایی ندارد. در بررسی انجام‌شده بر داده‌های مرکز آمار ایران مشخص شده است که ۵۶ درصد خانواده‌های زیر خط فقر، سرپرست خانوار شاغل دارند؛ یعنی شاغل بودن یا نبودن ملاک دقیقی برای سنجش فقر نیست و در برخی موارد با «خانواده‌های شاغل فقیر» مواجه هستیم.



دولت بازگشت کارگران تعدیل‌شده و بازسازی مراکز فنی و حرفه‌ای را کلید زد

ایرنا

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: دولت با مامور کردن چهار عضو اقتصادی کابینه، طرح بازگشت کارگران را در کنار تخصیص ۲ هزار میلیارد تومان اعتبار مالیاتی برای نوسازی مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای آغاز کرد. وی یادآور شد: براساس بررسی‌هایی که در ۲ استان البرز و خوزستان انجام دادیم، چند واحد تولیدی به علت آسیبی که در حادثه بندر شهید رجایی دیدند، ناچار به تعدیل کارگران خود شدند. واحدهای تولیدی این ۲ استان اعلام کردند که عدم پرداخت به‌موقع خسارت‌هایی که باید بیمه‌ها متقبل می‌شدند و همچنین مشکلات تخصیص ارز پس از وقوع آن حادثه، باعث شد تا ناچار به اخراج نیروی کار شوند.



بازدید وزیر تعاون از یک کارخانه تولید پوشاک در کرج

ایرنا

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی روز پنجشنبه در سفر خود به استان البرز از یک کارخانه تولید پوشاک در شهرک صنعتی بهارستان کرج بازدید کرد. در این بازدید که مجتبی‌اللهی استاندار البرز نیز حضور داشت، مدیران و کارگران این کارخانه مشکلات صنفی خود را با احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در میان گذاشتند. یکی از مدیران این واحد تولیدی گفت که کارخانه مذکور پس از سه ماه تعطیلی ناشی از فشارهای مالی، از تیرماه امسال دوباره فعالیت خود را آغاز کرده اما همچنان با مشکلات نقدینگی و هزینه‌های بیمه مواجه است.



رانندگان سکوهای اینترنتی کارگر هستند نه کاربر!

ایلنا

حسن صادقی (رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری و معاون دبیرکل خانه کارگر) بیان کرد: طرح بیمه رانندگان تاکسی‌های اینترنتی و سکوها و پلتفرم‌ها باید در مجلس تصویب شود و تعللی نشود. بین این شرکت‌ها و رانندگان رابطه کارگری و کارفرمایی حاکم است و دولت هم باید این رابطه را بپذیرد. راننده حادثه دیده کشته می‌شود و کاری برایش نمی‌شود. سه میلیون راننده خودرو و موتورسیکلت بدون بیمه هستند و آتیه ندارند و از طرف مقابل ۶ تریلیون تومان سود شرکت‌های خدمات دهنده پلتفرمی است. توصیه ما این است که کسی گول تبلیغات شرکت‌های پلتفرمی که به دروغ می‌گویند بیمه و مستمري رانندگان قطع می‌شود را نخورند.



وزیر کار: مسکن کارگری دغدغه رفاهی کارگران را کاهش می‌دهد

ایسنا

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین به اهمیت توسعه مسکن کارگری در استان البرز اشاره و خاطرنشان کرد: این استان به دلیل صنعتی بودن ظرفیت بالایی دارد و ما می‌توانیم با همکاری وزارت راه و کارفرمایان، پروژه‌های مسکن کارگری را گسترش دهیم. اگر اقدامات لازم صورت گیرد، کارفرمایان واحدهای صنعتی استقبال خواهند کرد و امیدوارم شاهد رشد چشمگیر این نوع مسکن در البرز باشیم. میدری تاکید کرد: اقدامات افزایش واحدهای مسکن کارگری می‌تواند به کاهش دغدغه‌های رفاهی کارگران کمک کند و در عین حال به توسعه پایدار صنعتی استان یاری برساند.



ساخت ۹۴ هزار واحد مسکن کارگری در ۸ استان / شناسایی ۲۰۳ تعاونی مشکل دار

ایرنا



معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ساخت ۹۴ هزار واحد مسکونی کارگری در ۸ استان خبر داد و گفت: این پروژه‌ها از شهریور امسال با دستور مستقیم رئیس‌جمهور آغاز شده و بیش از ۲۹۰۰ هکتار زمین برای آن اختصاص یافته است. یعقوب رستمی مال‌خلیفه روز شنبه با بیان این که ۲ چالش اساسی حوزه مسکن را به عنوان اولویت نخست این معاونت در دولت چهاردهم شناسایی کردیم، اظهار کرد: کمبود گسترده مسکن کارگری و انباشت مشکلات حقوقی و اجرایی در تعاونی‌های مسکن مشکل دار که تبعات اجتماعی سنگینی برای اعضا به همراه داشته است مهم‌ترین دغدغه‌های معاونت امور تعاون است. وی تأکید کرد: ما با هدف حل همزمان این ۲ چالش، از یک سو طرح ملی تأمین مسکن کارگری را با همکاری صنایع و وزارت راه و شهرسازی کلید زده‌ایم و از سوی دیگر رسیدگی بین‌دستگاهی به پرونده‌های تعاونی‌های مشکل دار را در دستور کار قرار داده‌ایم.

اختصاص مالیات برای توسعه مراکز فنی و حرفه‌ای

ایلنا



«احمد میدری» وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی مصوبات و اقدامات دولت در خدمت‌رسانی به مردم در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را دو حوزه «حفظ اشتغال پایدار در صنایع» و «اعتبار مالیاتی در راستای مهارت‌آموزی و تشویق واحدهای تولیدی به نوسازی و بازسازی مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای از طریق ارائه معافیت‌های مالیاتی» تشریح کرد. میدری ادامه داد: بر اساس تفاهم‌نامه بین وزارت امور اقتصادی و دارایی، معاونت علمی ریاست جمهوری و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از این پس، شرکت‌ها می‌توانند مالیات خود را به صندوق نوآوری و شکوفایی واریز تا این مبلغ صرف توسعه زیرساخت‌های فناورانه در سازمان فنی و حرفه‌ای شود. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیان کرد: مشارکت واحدهای تولیدی در مدیریت مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای، می‌تواند به انطباق بیشتر آموزش‌ها با نیازهای بازار کار و ارتقای کیفیت آموزش‌ها منجر شود.

طراحی یک ابزار دیجیتال توسط «ILO» / بازرسی ایمنی آسان می‌شود

ایلنا



سازمان جهانی کار با همکاری برخی نهادهای فنی و مهندسی حوزه ایمنی و شرکای اجتماعی، موفق به طراحی سیستم دیجیتال LIFT برای هوشمندسازی و دیجیتالیزه کردن بازرسی کار شده است. در راستای تحقق شعار سال

سازمان جهانی کار مبنی بر تحقق «چشم‌انداز صفر حوادث کار» و «بکارگیری ابزارهای جدید و فناوری هوش مصنوعی در بازرسی‌ها» این سازمان با طراحی سیستم دیجیتال LIFT به بازرسان کار در کشورها کمک می‌کند تا شرکت‌ها را در سراسر زنجیره‌های تأمین تولید نقشه‌برداری ایمنی کنند، و از سوی دیگر، انطباق و تشخیص ریسک‌ها با فناوری‌های هوش مصنوعی، فرآیند نظارت را بهبود و تسریع می‌بخشد و منابع آماری قابل اعتمادی برای برنامه‌ریزی و اجرای پروژه‌های کلان حوزه ایمنی برای سیاستگذاران ایجاد می‌کند.

آیا قوانین مربوط به مشاغل سخت و زیان‌آور تغییر می‌کند؟

ایلنا



نماینده کارگران در شورای عالی کار گفت: سازمان تأمین اجتماعی در حال پیگیری دادنامه‌های ۱۱۱۴ و ۱۱۱۵ است تا تفسیر جدیدی اخذ کند که بر اساس آن، اصلاح عنوان شغلی در قرارداد کار در صلاحیت کارفرما و اداره کار باشد، اما اصلاح لیست بیمه که در دست سازمان است، از حوزه اداره کار خارج شود. این تفسیر می‌تواند به ضرر کارگران، به‌ویژه در حوزه مشاغل سخت و زیان‌آور، تمام شود.

سفره‌های کارگران کوچک‌تر شد / کاهش بیش از ۶۰ درصدی قدرت خرید

ایلنا



عبدالعظیم همایونی فعال کارگری در گفتگو با خبرنگار ایلنا، با بیان اینکه افزایش حقوقی که در ابتدای سال جاری توسط شورای عالی کار تصویب شد با توجه به رشد بی‌رویه قیمت‌ها، دیگر هیچ اثری بر سفره کارگران ندارد، افزود: جامعه کارگری دیگر توان نفس کشیدن زیر بار تورم را ندارند. حقوقی که باید مایه آرامش باشد، امروز تنها یادآور رنج و محرومیت است. سفره‌های کارگران هر روز کوچک‌تر می‌شود و امیدشان هر روز کم‌رنگ‌تر.

طرح فرسایشی نیروهای شرکتی به نتیجه می‌رسد

ایسنا



علاءالدین رفیع زاده - معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی در حاشیه جلسه هیات دولت از تدوین پیش‌نویس مربوط به ساماندهی نیروهای شرکتی خبر داد و اعلام کرد این پیش‌نویس را در کمیته مربوطه بررسی می‌کنیم و تصمیم می‌گیریم. وی گفت: در مورد موضوع نیروهای شرکتی تاکنون جلساتی را برگزار کردیم ولی بین مجلس و دستگاه‌ها همچنان اختلاف نظرهایی وجود دارد که

تلاش می‌کنیم در هفته جاری جلسه‌ای در این زمینه برگزار و درباره پیش نویس مذکور تصمیم‌گیری کنیم.

چگونه با تغییرات اساسی بازار کار هماهنگ شویم؟

ایسنا



نتایج گزارش «آینده مشاغل ۲۰۲۵» مجمع جهانی اقتصاد (WEF) نشان داد کارفرمایان بیشتر به کدام مهارت‌ها در نیروی کار نیاز دارند. این گزارش شامل نظرات بیش از ۱۰۰۰ کارفرمای بزرگ جهانی است که نماینده بیش از ۱۴ میلیون کارگر در ۲۲ صنعت و ۵۵ اقتصاد در سراسر جهان هستند. طبق گزارش مجمع جهانی اقتصاد، «تفکر تحلیلی»، «پرتقاضاترین مهارت محسوب می‌شود و حدود ۶۹ درصد از کارفرمایان می‌گویند که این مهارت، نیاز اصلی برای نیروی کار آنان است.» (تاب‌آوری، انعطاف‌پذیری و چابکی) در رتبه دوم قرار دارد و دو سوم کارفرمایان (۶۷ درصد) این مهارت‌ها را ضروری می‌دانند.

بیانیه کارگران شرکتی خطاب به نمایندگان مجلس: طرح ساماندهی را تعیین تکلیف کنید

ایلنا



جمعی از کارگران شرکتی نهادهای مختلف خطاب به نمایندگان مجلس، پیرامون طرح ساماندهی کارکنان دولت بیانیه‌ای صادر کردند. جمعی از کارگران شرکتی در بیانیه‌ای خطاب به نمایندگان مجلس، خواستار تعیین تکلیف طرح ساماندهی کارکنان دولت و حذف پیمانکاران نیروی انسانی شدند. در این بیانیه خطاب به نمایندگان مجلس دوازدهم آمده است: ما به نمایندگی از تمامی کارگران شرکتی، قاطعانه اعلام می‌کنیم: اصرار ما بر طرح اولیه مجلس و حذف کامل شرکت‌های واسطه تأمین نیرو است. ما خواستار تبدیل وضعیت عادلانه هستیم تا امنیت شغلی ما برای همیشه تثبیت شود.

مهاجران قانونی بیمه می‌شوند

ایلنا



علی باقری گفت: آمار ۸ هزار ویزای کار برای افغانستانی‌ها که اخیراً رسانه‌ای شد، با واقعیت تفاوت دارد؛ این عدد تنها شامل درخواست‌های ثبت شده است و صدور ویزاها بر اساس نیاز کشور و مشاغل مجاز روزانه بررسی می‌شود. سرپرست اداره کل اشتغال اتباع خارجی تصریح کرد که کارگر افغانستانی پس از دریافت ویزای کاری و ورود به کشور، با دریافت دفتر کفالت و کارت کارگری، از نظر قانونی به عنوان نیروی کار مجاز شناخته می‌شود. وی تأکید کرد «کارفرما

موظف است کارگر را بیمه تأمین اجتماعی و بیمه حوادث کند و حقوق قانونی او را پرداخت نماید؛ به این ترتیب، این کارگر مشابه کارگر ایرانی خواهد بود.»

چندشغله بودن، پاسخی ناگزیر به بحران دستمزد

تسنیم



کاهش شدید قدرت خرید ناشی از تورم ساختاری، ۶۰ درصد از ۱۴ میلیون شاغل کشور را مجبور به پذیرش مشاغل دوم و سوم کرده است، این وضعیت به معنای ناتوانی دستمزد یک شغل در تأمین معیشت است. پدیده چندشغله بودن در بازار کار ایران، از یک استثنا به یک قاعده تبدیل شده است. هنگامی که نیروی کار مولد جامعه (معادل ۵۸ درصد شاغلان) مجبور است برای تأمین نیازهای اولیه، زمان و انرژی خود را بین دو یا چند منبع درآمدی تقسیم کند، این وضعیت نشان از یک بیماری مزمن در ساختار توزیع درآمد دارد، نه صرفاً کم‌کاری نیروی کار. داده‌ها حاکی از آن است که حدود ۶۰ درصد این جمعیت تحت فشار، درگیر یافتن شغل دوم یا سوم هستند.

تشکل‌های مردمی کارگری بهترین گزینه برای رفع چالش‌های کارگران و بازنشستگان

تسنیم



همایش سراسری هم‌اندیشی تشکل‌های کارگری در مشهد چهارشنبه در مشهد مقدس با حضور هیئت مدیره کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران کشور و روسای کانون و انجمن‌های صنفی سراسر کشور برگزار شد. ولیان، سرپرست اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان خراسان رضوی به عنوان نماینده دولت بر همکاری، تعامل سازنده، و نقش مدیریتی و پیشنهاددهنده تشکل‌ها در چارچوب موجود تأکید کرد به طوری که در مشکلات کلی (مانند کمبود مهارت و بهره‌وری) از تشکل‌ها می‌خواهد در حل این مشکلات به دولت کمک کنند از طرفی گلپور نماینده تشکل‌های مردمی کارگری بر مطالبه‌گری، نقد عملکرد دولت، و بیان مشکلات عینی و ملموس (مانند بدهی تأمین اجتماعی، کالابرج، خصوصی‌سازی) سخن گفت و بر قدرت مردمی و ظرفیت خودتشکیلاتی برای ایجاد تغییر از طریق پیگیری قانونمند تأکید کرد.